

# 広報 じんじゅ

〒690-2705

雲南市掛合町松笠 2154-1

TEL 0854-62-1500

FAX 0854-62-1501

Eメール [jinju@orange.ocn.ne.jp](mailto:jinju@orange.ocn.ne.jp)

URL <http://www.jinju.or.jp>

平成 22 年 7 月 1 日発行 第 19 号

## 平成 21 年度 事業報告書



社会福祉法人 仁寿会

# 平成21年度社会福祉法人仁寿会事業報告

## 目 次

1 総括	1
2 法人の状況	3
3 施設の利用状況	10
4 授産事業の状況	17
5 共同生活援助事業（グループホーム）	18
6 在宅支援事業	19
7 権利擁護関係	20
8 平成21年度決算	21
1) 一般会計 貸借対照表内訳表	21
2) 一般会計 事業活動収支内訳表	22
3) 一般会計 資金収支決算内訳表	23
4) 特別会計（社会福祉事業）貸借対照表内訳表	24
5) 特別会計（社会福祉事業）事業活動収支内訳表	25
6) 特別会計（社会福祉事業）事業別授産事業支出明細表	26
7) 特別会計（社会福祉事業）資金収支決算内訳表	27
8) 特別会計（公益事業）貸借対照表内訳表	28
9) 特別会計（公益事業）事業活動収支内訳表	28
10) 特別会計（公益事業）資金収支決算内訳表	29

# 事業報告

## 1 総括

今年度は、障害者自立支援法に基づく新しい支援体系に移行することを念頭に山楽園、山光園、通所事業、グループホーム等の運営を行ってまいりました。平成 21 年 9 月に委嘱をいたしました「障害者自立支援法新体制移行検討委員会」委員の皆様の御提言を受けながら、移行事業の選定、施設整備の方針、利用定員の検討、これらを踏まえた「利用サービス選定基本方針」の策定を行いました。

職員による移行検討委員会も立ち上げ具体的に利用者個々の処遇計画をとりまとめ、平成 22 年 2 月 10 日仁寿会の利用者が関係する 9 自治体に対し、仁寿会としての新体系への移行計画及び利用者個々の処遇計画を説明いたしました。

施設整備の県協議、利用者移行に伴う処遇の県指導等を受けながら、利用者、家族、自治体等と綿密な連携と相談により、適切な移動先の選定に努めてまいりました。

仁寿会が運営するグループホームへは、7 名の利用者が山光園から移住し、比較的順調に推移しております。

その他、多くの利用者については、すでに一部他の施設利用をされた方もありますが、早急に移動先選定作業を行って行く必要があります。

今年度から適用される経理規定に基づき行いました会計処理は、グループホーム 5 カ所分を一つの経理区分に、授産会計と授産特別会計を合体したことにより、13 の経理区分が 8 つになり、大幅な省力化を図ることができました。

財政運営につきましては、昨年 26,504 千円余りの赤字でしたが、今年度は 14,958 千円余りの黒字となりました。支払資金につきましては、861 千円の減額となりました。

支援費等の収入が 2.3%増加したことと、人件費、事務費、事業費の節減が収支差額の増加に繋がりました。

授産事業は収入総額 17,522 千円で対前年 136 千円の増額でした。生産販売額はここ近年横ばいの状況が続いています。工賃倍増の取組が必要な中であって前年に比べ増額することはできたものの、倍増とはなりませんでした。

当園では、体力的に弱い人や高齢化がより進んできており、感染症や食中毒の集団発生は大変な事態をもたらします。施設内の手洗い消毒等、衛生面には特に注意し、空気清浄機の設置や予防に努めた結果、今年度は、ノロウィルスや季節型ウィルス、新型ウィルス等関係者に若干の罹患はあったものの集団感染を防ぐことが出来、授産における生産活動の中止等もありませんでした。

グループホームは、今年度にヴィラかすみを開設し 27 名の利用者で運営を行いました。前年度まで赤字でありましたが、今年度は 246 千円の黒字を計上することとなり、経営の安定化に貢献できる状況が見えてきました。

前年に引き続き、相談支援事業、障害児療育等支援事業とともに地域における料理教室やスポーツ教室の開催による生活訓練の支援を、社会参加促進事業として行政より委託を受けて継続実施いたしました。また、障害者団体との協力による本人活動としての娯楽やボランティア活動も積極的に取り組んできました。

今年度も、松笠地区を始め多くの方々や家族会、ボランティアの協力を得て、施設周辺の環境整備や利用者が楽しみにしている「スポーツ際」、「納涼祭」、「ここーやし祭」等の行事を開催することが出来ました。

また、雲南消防署の指導を受けながら地域や地元消防団を交えた防災訓練の実施、緊急連絡体制の整備確認、毎月の避難訓練による避難の習慣付け、消防防火設備、電気設備、危険物の点検整備を行い安心できる施設管理を目指しました。

以下今年度の事業実績を項目を定め、報告いたします。

## 2 法人の状況

- 1 理事数 9名
- 2 評議員数 19名
- 3 理事会の開催状況

回	開催年月日	主な議案
1	平成21年5月23日	平成21年度事業の執行状況について 平成20年度一般会計専決補正予算の承認について 平成20年度特別会計専決補正予算の承認について 平成20年度事業報告の認定について 平成20年度一般会計決算の認定について 平成20年度特別会計決算の認定について
2	平成21年8月8日	平成21年度事業の執行状況について 固定資産(土地)の購入に関する専決処分の報告について 固定資産(建物)の購入に関する専決処分の報告について 定款の変更について グループホームヴィラサクラ運営規程の一部改正について グループホーム ヴィラかすみ 重要事項説明書の制定について 障害者自立支援法新体制移行検討委員会設置要綱の制定について 平成21年度一般会計第1回補正予算について 平成21年度特別会計第1回補正予算について
3	平成21年8月8日	理事長の互選について 順位別職務代行者の指名について
4	平成20年12月26日	平成21年度事業の執行状況について 介護職員の処遇改善規程の制定に関する専決処分の報告について グループホームヴィラかすみ改修工事請負契約の締結に関する専決処分の報告について 評議員の選任について
5	平成22年3月20日	平成21年度事業の執行状況について 障害者自立支援法新体制移行検討委員会検討状況報告 グループホームヴィラサクラ運営規程の変更について 指定共同生活介護事業所 ケアホーム 銀杏 運営規程の制定について ケアホーム銀杏「共同生活介護サービス利用契約」重要事項説明書の制定について 共同生活介護サービス利用契約書の制定について 経理規程の改正について 平成21年度一般会計第2回補正予算について 平成21年度特別会計第2回補正予算について 平成22年度事業計画について 平成22年度一般会計予算について 平成22年度特別会計予算について

#### 4 評議員会の開催状況

回	開催年月日	主な議案
1	平成21 5月23日	平成21年度事業の執行状況について 平成20年度一般会計専決補正予算の承認について 平成20年度特別会計専決補正予算の承認について 平成20年度事業報告の認定について 平成20年度一般会計決算の認定について 平成20年度特別会計決算の認定について
2	平成21年8月8日	平成21年度事業の執行状況について 固定資産（土地）の購入に関する専決処分の報告について 固定資産（建物）の購入に関する専決処分の報告について 定款の変更について グループホームヴィラサクラ運営規程の一部改正について グループホーム ヴィラかすみ 重要事項説明書の制定について 障害者自立支援法新体制移行検討委員会設置要綱の制定について 平成21年度 一般会計第1回補正予算について 平成21年度 特別会計第1回補正予算について
3	平成21年12月26日	平成21年度事業の執行状況について 介護職員の処遇改善規程の制定に関する専決処分の報告について グループホームヴィラかすみ改修工事請負契約の締結に関する専決処分の報告について 評議員の選任について
4	平成22年3月20日	平成21年度事業の執行状況について 障害者自立支援法新体制移行検討委員会検討状況報告 グループホームヴィラサクラ運営規程の変更について 指定共同生活介護事業所 ケアホーム 銀杏 運営規程の制定について ケアホーム銀杏「共同生活介護サービス利用契約」重要事項説明書の制定について 共同生活介護サービス利用契約書の制定について 経理規程の改正について 平成21年度一般会計第2回補正予算について 平成21年度特別会計第2回補正予算について 平成22年度 事業計画について 平成22年度 一般会計予算について 平成22年度 特別会計予算について

#### 5 評議員の変更

##### 1) 退任者

住所：飯石郡飯南町頓原 2265 番地 8

氏名：戸田 博久

退任年月日：平成21年12月26日

##### 2) 新任者

住所：飯石郡飯南町下赤名 312 番地

氏名：吉川 玲嗣

任期：平成21年12月27日～平成23年3月21日

6 監査及び検査の状況

開催日時	区分	内 容
平成21年4月30日	内部監査	業務執行の状況及び財産の管理状況監査 一般会計及び特別会計の経理状況の監査 預かり金管理の状況検査
平成21年5月7日	監事監査	理事の業務執行の状況及び法人の財産の状況監査 平成20年度一般会計及び特別会計の決算監査
平成21年12月28日	内部監査	11月末日の試算表と各経理区分毎の預金残高確認
平成22年3月29日	内部監査	2月末日の試算表と各経理区分毎の預金残高確認

7 資産の状況

単位：円

資 産 の 部				
	内 容	当 年 度	前 年 度	増 減
流動資産	現金、預金、有価証券、 売掛金、商品・製品、 原材料、仕掛品、未収 金、貯蔵品、立替金、 前払金	195,472,479	165,583,044	29,889,435
固定資産		652,391,635	664,470,630	△12,078,995
基本財産	建物、土地、	545,965,035	551,695,374	△5,730,339
その他の固定 資産	建物、構築物、車輛運 搬具、器具及び備品、 生物、投資有価証券、 人件費積立預金、修繕 費積立預金、備品購入 積立預金、施設整備等 積立預金、工賃平均積 立預金、	106,426,600	112,775,256	△6,348,656
資産の部合計		847,864,114	830,053,674	17,810,440
負 債 の 部				
	内 容	当 年 度	前 年 度	増 減
流動負債	未払金、預り金、仮受 金	25,838,725	11,395,312	14,443,413
固定負債	設備資金借入金、賞与 引当金	19,710,943	24,078,835	△4,367,892
負債の部合計		45,549,668	35,474,147	10,075,521
純 資 産 の 部				
基本金	基本金	153,584,900	153,584,900	0
国庫補助等特別積立金	国庫補助等特別積立金	221,597,167	228,821,237	△7,224,070
その他の積立金	人件費積立金、修繕積 立金、備品購入積立 金、施設整備等積立 金、工賃平均積立金	64,832,911	64,832,000	911
次期繰越活動収支差額		362,299,468	347,341,390	14,958,078
(うち当期活動収支差額)		(14,958,989)	(△26,504,336)	(41,463,325)
純資産の部合計		802,314,446	794,579,527	7,734,919
負債及び純資産の部 合計		847,864,114	830,053,674	17,810,440

8 職員の状況

22年3月31日現在 ( )兼務職員 単位：人

職 種 別	山楽園	短期入所 事業所	山光園	通所部	相談支援 センター	日中一時 支援事業 所	グループ ホーム	合 計
事業管理者		(1)			(1)	(1)	(1)	
施設長	1		(1)					1
副施設長	1		(1)					1
支援・指導員	21	1	9	1	1	1		34
看護師	2		1					3
介助員	10		4	3		(1)		17
栄養士	1		(1)					1
調理員	4		3					7
事務員	1		3					4
警備員	2		2					4
相談支援専門員					1			1
サービス管理責任者							(1)	
世話人							6	6
合 計	43	1	22	4	2	1	6	79

9 支援費等の収入状況

単位：千円

	年 度	山 楽 園	山 光 園	通 所 部	グループホーム	合 計
支援費(利 用料を含 む)	19年度	234,607	126,654	24,643	19,742	405,646
	20年度	243,601	138,673	26,348	21,567	430,189
	21年度	250,910	126,432	32,005	30,415	439,762
	前年比較	7,309	△12,241	5,657	8,848	9,573

10 預かり金の状況

単位：千円

	人 数	預かり金総額	最 高 額	最 低 額	平 均
山 楽 園	70	69,785	8,273	3	997
山 光 園	32	52,114	5,888	10	1,629
計	102	121,899			1,195



1 1 補助事業の状況

単位：千円

補助事業名	補助金の額	自主財源の額	合計
事業者コスト対策事業	1 0 0	4 3 3	5 3 3
雲南市通所サービス利用促進事業	1, 8 0 0	0	1, 8 0 0
福祉・介護人材の処遇改善事業	3, 0 6 5	4 7 6	3, 5 4 1
山楽園 快適居住空間創出事業	1, 0 0 0	0	1, 0 0 0
山光園 快適居住空間創出事業	1, 0 0 0	2 3 3	1, 2 3 3
雲南市障害者ケアホーム・グループホーム整備事業費	1, 5 0 9	4, 5 2 9	6, 0 3 8
合計	8, 4 7 4	5, 6 7 1	1 4, 1 4 5

1 2 職員研修の状況

研修の名称	開催日時	場所	研修者数
新任職員研修会	5月26日～5月28日	松江市	2
施設開設、経営実務セミナー	6月10日～6月12日	大阪市	1
障害者雇用促進講習会	6月22日	出雲市	1
全国グループホーム・ケアホーム研修会	7月7日～7月8日	高松市	1
中堅職員研修	7月7日～7月9日 8月26日～8月27日	松江市	1
危険物取扱者保安講習会	7月16日	出雲市	1
食品適正表示推進者育成研修会	7月17日	松江市	1
指導的職員研修	7月28日～7月30日	松江市	1
全国知的障害福祉関係職員研修大会	9月9日～9月11日	広島市	2
島根県メンタルケア研修会	9月3日	出雲市	2
就業支援基礎研修会	8月2日、8月19日、9月2日	松江市	3
相談支援事業総合コーディネーター研修	9月11日～9月12日	東京都	1
島根県知的障害者福祉協会研修会	9月29日	出雲市	5
サービス管理責任者相談支援スキルアップ研修	10月22日	出雲市	3
就労セミナー	10月29日	出雲市	1
ガイドヘルパー養成研修	11月5日～11月6日	松江市	1
相談支援従事者初任者研修	11月16日～11月17日	浜田市	2
社会福祉法人役員セミナー	11月16日	松江市	3
給与年末調整セミナー	12月1日	岡山市	1
会計実務研修会入門コース	12月4日	出雲市	1
リクエーションスポーツを普及する講習会	12月6日	松江市	1
福祉職場 OJT 推進研修	12月9日～12月10日	松江市	2

研 修 の 名 称	開 催 日 時	場 所	研修者数
食品表示研修会	1月21日	松江市	1
職業リハビリテーション推進フォーラム	1月28日	大田市	1
会計実務研修基礎コース	2月1日～2月2日	出雲市	1
行動援護従事者養成研修	2月8日～2月10日	松江市	1
強度行動障害者支援研修会	3月11日	出雲市	1
デザインセミナー	3月9日～3月10日	松江市	1
就労支援会計実務研修会	3月19日	松江市	1

### 1.3 委員会等の開催状況

#### 1) 第1回障害者自立支援法新体制移行検討委員会

開催日時：平成21年9月25日 14:00～

場所：木次町 ふくもと

内容：委員委嘱状交付、委員会の概要説明、委員紹介、職員紹介、委員長副委員長選出

#### 2) 第2回障害者自立支援法新体制移行検討委員会

開催日時：平成21年12月10日 14:00～

場所：山楽園 会議室

内容：仁寿会事業の現状、自立支援法による改正変更点、次期検討事項の確認

#### 3) 第3回障害者自立支援法新体制移行検討委員会

開催日時：平成22年2月1日 15:00～

場所：山楽園 会議室

内容：施設整備計画、個人別移動先計画、移行スケジュール、次期検討事項の確認

#### 4) 新体制移行計画説明及び打合せ会

開催日：平成22年2月10日 13:30～

場所：雲南市合同庁舎 501 会議室

参加者：飯南町、出雲市、雲南市、大田市、奥出雲町、斐川町、松江市、安来市、邑南町、島根県障がい者福祉課

内容：施設整備計画説明、利用者処遇計画説明、移行スケジュール説明、移行計画協議、利用者処遇対応協議、サービスに至るまでの手続協議

#### 5) 社会福祉法人仁寿会 労働安全衛生委員会

開催日時：毎月1回 16:00より開催

場所：山楽園 事務室

参加委員：本田掛合診療所医師、医務室長、園長、副園長、事務局長、支援課長、  
指導課長

内容：職員の職場における危険及び健康障害の把握、労働災害の未然防止に関する  
事項

6) その他委員会の開催状況

- ・個人情報管理委員会 毎月1回開催
- ・身体拘束ゼロ推進委員会 6回開催
- ・セクシャル・ハラスメント防止・対策委員会 4回開催
- ・防災委員会 2回開催
- ・保健委員会 毎月1回開催
- ・食事サービス委員会 10回開催
- ・危機管理委員会 無開催
- ・感染症対策委員会 4回開催

### 3 施設の利用状況

#### 1 利用者の状況

平成21年度月別利用者数

単位：人

事業区分		山楽園	山光園	通所部	短期入所	日中一時支援	グループホーム	地域生活支援事業
月	定員	80	50	25	2	10	21～27	-
4月	利用者数	74	45	26	3	8	20	-
	利用率	92.5%	90.0%	104.0%	150.0%	80.0%	95.2%	-
5月	利用者数	75	42	26	5	5	20	-
	利用率	93.8%	84.0%	104.0%	250.0%	50.0%	95.2%	-
6月	利用者数	74	42	25	5	3	20	4
	利用率	92.5%	84.0%	100.0%	250.0%	30.0%	95.2%	26.7%
7月	利用者数	74	42	25	5	7	20	4
	利用率	92.5%	84.0%	100.0%	250.0%	70.0%	95.2%	26.7%
8月	利用者数	74	41	24	6	9	20	4
	利用率	92.5%	82.0%	96.0%	300.0%	90.0%	95.2%	26.7%
9月	利用者数	74	41	25	4	2	20	4
	利用率	92.5%	82.0%	100.0%	200.0%	20.0%	95.2%	26.7%
10月	利用者数	74	40	25	6	4	20	4
	利用率	92.5%	80.0%	100.0%	300.0%	40.0%	95.2%	26.7%
11月	利用者数	74	40	25	3	7	20	4
	利用率	92.5%	80.0%	100.0%	150.0%	70.0%	95.2%	26.7%
12月	利用者数	74	40	25	5	6	20	4
	利用率	92.5%	80.0%	100.0%	250.0%	60.0%	95.2%	26.7%
1月	利用者数	73	40	31	4	6	27	5
	利用率	91.3%	80.0%	124.0%	200.0%	60.0%	100.0%	33.3%
2月	利用者数	73	34	30	7	4	27	5
	利用率	91.3%	68.0%	120.0%	350.0%	40.0%	100.0%	33.3%
3月	利用者数	73	32	30	5	8	27	5
	利用率	91.3%	64.0%	120.0%	250.0%	80.0%	100.0%	33.3%
合計	利用者数	886	479	317	58	69	261	43
	利用率	92.3%	79.8%	105.7%	241.7%	57.5%	96.7%	23.9%

2 平成 21 年度月別入院及び外泊日数

単位：人 日

月	区 分	山楽園	山光園
4 月	入 院 者 数	2	0
	延入院日数	33	0
	外 泊 者 数	16	14
	外泊延日数	56	46
5 月	入 院 者 数	1	0
	延入院日数	10	0
	外 泊 者 数	25	19
	外泊延日数	66	70
6 月	入 院 者 数	1	0
	延入院日数	24	0
	外 泊 者 数	13	9
	外泊延日数	33	22
7 月	入 院 者 数	1	0
	延入院日数	28	0
	外 泊 者 数	12	11
	外泊延日数	38	34
8 月	入 院 者 数	4	0
	延入院日数	20	0
	外 泊 者 数	31	20
	外泊延日数	116	78
9 月	入 院 者 数	2	0
	延入院日数	14	0
	外 泊 者 数	13	14
	外泊延日数	42	62
10 月	入 院 者 数	1	0
	延入院日数	2	0
	外 泊 者 数	12	11
	外泊延日数	37	33
11 月	入 院 者 数	2	0
	延入院日数	23	0
	外 泊 者 数	14	8
	外泊延日数	39	27
12 月	入 院 者 数	2	0
	延入院日数	10	0
	外 泊 者 数	23	20
	外泊延日数	104	134
1 月	入院者数	2	0
	延入院日数	24	0
	外 泊 者 数	23	23
	外泊延日数	42	85
2 月	入院者数	1	0
	延入院日数	28	0
	外 泊 者 数	12	5
	外泊延日数	33	12
3 月	入院者数	1	1
	延入院日数	11	30
	外 泊 者 数	14	7
	外泊延日数	38	17

月	区 分	山楽園	山光園
合計	入院者数	7	1
	延入院日数	227	30
	外 泊 者 数	208	161
	外泊延日数	644	620
月当り平均入院日数		19	3
月当り平均外泊日数		53.7	51.7

### 3 市町村別利用者数（年度末）

単位：人

市町村名	山楽園	山光園	通所部	短期入所	グループホーム	日中一時支援事業	地域生活支援事業	合計
松江市	4	2	1	-	1	-	-	8
安来市	2	-	-	-	-	-	-	2
出雲市	11	5	2	-	-	1	-	19
雲南市	33	17	22	5	22	5	5	109
飯南町	3	4	3	-	2	1	-	13
奥出雲町	16	3	2	-	2	-	-	23
斐川町	2	1	-	-	-	-	-	3
邑南町	1	-	-	-	-	-	-	1
計	72	32	30	5	27	7	5	178

### 4 退所者の状況

単位：人

	山楽園	山光園	通所部	グループホーム	計
企業就職	-	-	-	-	-
他施設利用	1	12	-	-	13
長期入院	-	-	1	1	2
家庭復帰	-	2	-	-	2
死亡	3	-	1	-	4
計	4	14	2	1	21

### 5 医療保健

#### (1) 定期健診

単位：人

検診内容	受験者数	要精密検査者	検診機関
内科検診	136	50	島根県環境保健公社
皮膚科検査	115	0	もり皮膚科クリニック
大腸がん検査	92	2	雲南市（島根県環境保健公社）
胃がん検査	40	3	雲南市（島根県環境保健公社）
子宮がん検査	23	1	雲南市（島根県環境保健公社）

#### (2) 感染症対策

##### イ) 感染性胃腸炎について

平成20年4月16日から4月17日までの間に利用者2名、職員1名、職員の家族2名が嘔吐、下痢の症状をうったえる感染性胃腸炎が発生した。

また、平成22年2月16日に利用者1名の発熱、3月8日に利用者1名のおう吐等があったが、感染症対策委員会での協議による対応や内科嘱託医師、産業医の指示を受けて感染防止対策に努めた、結果大事に至らずに終息することができた。

主に次の防止策を徹底した。

- ・発症者は、静養室等で静養し、他の利用者との接触を断つよう措置した。
- ・トイレの清掃及び棟内の清掃と消毒を徹底した。
- ・棟内消毒を1日3回実施した。
- ・手洗いの徹底を図った。
- ・マスクの着用を図った。
- ・利用者の各棟間の交流を制限した。
- ・ダイルームでの食事を禁止した。
- ・山楽園利用者の日中活動参加を中止した。
- ・発症した職員は、医療機関で受診し、症状が消失してから勤務した。
- ・嘔吐物・下痢の処理時は使い捨ての予防衣、ゴム手袋を着用し、処理した。

ロ) 季節性インフルエンザについて

職員の家族3名がB型インフルエンザに罹患し発熱の症状が発生した。職員は自宅待機とし、解熱後3日後に勤務復帰した。

利用者及び職員の発生は無かった。

ハ) 新型インフルエンザについて

全国的に感染が拡大した新型インフルエンザは、島根県や雲南市の情報及び指示に従い感染予防の対策を図った。職員6名、職員の家族22名が発症したが、利用者の発症は無かった。

主に次の対策を実行した。

- ・利用者の帰省、外出の際帰園時に家族を含めて健康チェックをした。
- ・利用者家族に発生防止協力の文書を送り要請した。
- ・新型インフルエンザ研修会を実施した。
- ・手洗い、うがい、マスク着用の徹底を図った。
- ・ワクチンの接種を推進した。
- ・施設の消毒を徹底した。

## 6 食事提供サービス

### (1) 基本

栄養量は、日本人の栄養所要量食事摂取基準により、加重平均栄養量を求めて、性別、年齢、体位、生活活動強度、栄養状態、病状によって、個々に適正量を提供した。

### (2) 区分

#### イ) 一般食

高齢者食、 若年者食、 軟菜食、 刻み食、 ミキサ一食、 嚥下食、 流動食

ロ) 治療食

糖尿病食、 減塩食、 肝臓食、 肥満食

(3) 食事の提供時間

イ) 山楽園・山光園

朝食 7:00~8:00 昼食 12:00~13:00 夕食 18:00~19:00

ロ) 第二山楽園

朝食 7:30~8:30 昼食 12:00~13:00 夕食 18:00~19:00

(4) 提供食事数

月	食 事 提 供 数	
	平成 20 年度	平成 21 年度
4 月	10,724	10,518
5 月	10,845	10,653
6 月	11,060	11,719
7 月	11,502	11,007
8 月	10,792	10,564
9 月	11,097	10,511
10 月	11,357	10,841
11 月	10,906	10,404
12 月	10,986	10,499
1 月	10,613	10,293
2 月	10,174	9,422
3 月	11,120	10,282
計	<b>131,177</b>	<b>125,713</b>

区 分	20 年度	21 年度
一日当り平均利用人数	120 人	114 人
年間食材費総計	48,852 千円	38,204 千円
1 人当り年間食材費	407 千円	335 千円
1 人 1 食当り平均食材費	372 円	306 円
1 人 1 日当り食材費	1,116 円	918 円

## 7 防災

(1) 第 1 回 総合防災訓練

実施日 平成 21 年 9 月 18 日 (金) 13:30~15:30

実施内容 夜間に山楽園・山光園建物内部より出火を想定し、119 番通報訓練  
棟内放送 消火器による初期消火 避難誘導訓練 避難確認訓練  
入所者安全確認訓練 非常招集訓練

指導機関 雲南消防署

協力者 総合防災工業

(2) 第 2 回 総合防災訓練

実施日 平成 22 年 3 月 18 日 (木) 13:30~16:30



実施内容 日中に山楽園、山光園の建物内部より出火を想定し、火元確認 119  
番通報 棟内放送 消火器による初期消火 避難誘導訓練 避難確認  
訓練 入所者確認訓練 非常招集訓練  
指導機関 雲南消防署  
協力者 総合防災工業

(3) 定期避難訓練

毎月実施し、確実に短時間で避難ができるよう訓練を行なった。

(4) 会議の開催

防火管理委員会を毎月 1 回、防災委員会を 2 回開催し、防災防火に関する対応を協議した。

8 クラブ活動

(1) 太鼓クラブ

イ) 掛合町ふるさと祭り参加

期 日 平成 21 年 10 月 11 日

会場 掛合中学校グラウンド

参加団体数 4 団体

ロ) 太陽の里 収穫祭 参加

期 日 平成 21 年 11 月 1 日

会場 簸川郡斐川町 太陽の里

ハ) その他 園内行事のアトラクションとして公演を行った。

(2) 生け花クラブ

受 講 毎月 1 回

会 員 17 名

指導者 福田 明美

(3) 書道クラブ

受 講 2 週間に 1 回

会 員 12 名

指導者 佐野 孝山

9 当法人等の主催で実施した主な行事

(1) 第26回仁寿会スポーツ祭

期 日 平成21年6月14日(日) 9時45分～12時30分

内 容 体力・能力に応じた軽スポーツを行なった。

・マラソン ・グランドゴルフ ・フライングディスク ・フリーブロー  
・スカットボールⅡ ・スカットボール ・風船バレー ・ウォーキング

(2) 納涼祭

期 日 平成21年8月7日(金)

場 所 玄関前駐車場

内 容 ステージイベント(カラオケ)

夜店(焼き鳥、たこ焼、生ビール、アイスクリーム他)

ゲームコーナー(ヨーヨー釣り、吹矢ゲーム、フリーブロー)

盆おどり

(3) 第22回ここおやし祭り

実行委員会開催日時 平成21年7月24日 18:30～

平成21年9月24日 18:30～

期 日 平成21年10月25日(日) 9:15～15:15

主催者 ここおやし祭り実行委員会

内 容 おたのしみステージ(アトラクション)

のれん街(食べ物出店)

作品コーナー(絵画、焼物等作品展示)

遊びましょ(バルーンアート)

がんばってください(ゲートボール大会、マラソン大会)

お楽しみ抽選会

## 4 授産事業の状況

1 前年に引続き、食品加工部門では、味噌、豆腐、油揚げ、コンニャク、山菜の加工製造、本田商店よりの受託作業、農林畜産部門では、木炭・薪の製造、水稻の耕作、繁殖和牛4頭の飼育、野菜の水耕栽培、受託事業部門では、島根ナカバヤシKKよりの受託作業、通所部では、パンの製造販売を行ない就労の支援に繋がる作業技術の習得と工賃の増額を目指した。

### 2 授産製品売上数量（通所部を含む）

作業種目	主な製品	前年度売上量	本年度売上量	比較増減(△)
食 品 加 工	豆腐	25,485 丁	24,660 丁	△825 丁
	こんにゃく	5,752 枚	6,422 枚	670 枚
	油揚げ	9,927 枚	8,704 枚	△1,223 枚
	味噌	1,032kg	906kg	△126kg
	梅製品	52kg	30kg	△22kg
	塩出物(竹の子、わらび、ふき)	0	58kg	58kg
	水耕ネギ	0	276kg	276kg
	水耕小松菜	0	124kg	124kg
	パン(菓子パン換算)	88,800 個	71,260 個	△17,540 個
	ケーキ	1,084 個	410 個	△674 個
農 林 畜 産	木炭	6,613kg	11,783kg	5,170kg
	薪	3,810 束	2,597 束	△1,213 束
	和牛	1 頭	5 頭	4 頭
	米	54 袋	60 袋	6 袋
	水耕ネギ	432kg	0	△432kg
	水耕小松菜	124kg	0	△124kg
	塩出物(竹の子、わらび、ふき)	56kg	0	△56kg

### 3 授産事業収支状況

単位：千円

種 目	利用者	収 支 状 況					平均工賃 (月/人)	
		収 入	支 出 額			収支差 額		
			原 材 料	経 費	工 賃			計
食品加工部門	17.8	6,163	1,450	1,896	2,810	6,156	7	13
受託作業部門	22.8	1,386	0	283	1,052	1,335	51	4
農林畜産部門	9.0	4,728	2,377	1,173	1,173	4,723	5	10
通所部	9.3	5,245	2,744	1,410	1,049	5,203	42	9
計	58.9	17,522	6,571	4,762	6,084	17,417	105	9

## 5 共同生活援助事業(グループホーム)

### 1 利用状況

施設名	所在地	利用者数	世話人	サービス管理責任者	管理者
グループホーム ヴィラ サクラ	雲南市木次町東日登 261-1	5	1	1	1
グループホーム ヴィラ 古城	雲南市三刀屋町古城 1284	4	1		
グループホーム ヴィラ 佐中	雲南市掛合町掛合 2217-3	4	1		
グループホーム ヴィラ かじか	雲南市掛合町松笠 27-3	4	1		
グループホーム ヴィラ 松笠	雲南市掛合町松笠 1174-2	4	1		
グループホーム ヴィラ かすみ	雲南市掛合町多根 490	6	1		
計		27	6	1	1

### 2 就労の状況

グループホーム名	ヴィラ サクラ (木次)	ヴィラ古城 (三刀屋)	ヴィラ佐中 (掛合)	ヴィラかじか (掛合)	ヴィラ松笠 (掛合)	ヴィラかすみ (掛合)
就労先	木次リテールサービス 山光園通所部	山光園通所部	山光園通所部	えがおの里 山光園通所部	山光園通所部	山光園通所部

### 3 防災対策

今年度のグループホームにおける防火対策として、平成 22 年 3 月 18 日に山楽園等で行った訓練に世話人及び利用者も参加して訓練を行った。

また、同日の雲南消防署によるグループホームの火災予防を中心とした講演を受講した。

警備会社との業務連携による夜間における緊急通報システムの導入を検討している。

### 4 記録類の整備

支援記録を整備し、個別支援計画書に基づく計画的支援を行なった。

## 6 在宅支援事業

### 1 受託事業

#### (1) 障害児等療育等支援事業

島根県から委託を受け雲南地域に在宅する障害児の相談事業等を、下記のとおり実施した。

事業名	実施延件数	備考
訪問療育事業	一般	63件
	医療従事者	—
外来療育事業	一般	388件
	医療従事者	1件
施設指導事業	44件	

#### (2) 障害者相談支援事業

雲南市、飯南町、奥出雲町より委託を受け次ぎのとおり事業を実施した。

支援方法

単位；回

相談方法	訪問	来所	同行	電話	電子メール	個別支援会議	関係機関	その他	計
相談回数	270	99	102	318	0	77	137	26	1,129

#### (3) 地域生活支援事業

雲南市、飯南町、奥出雲町より委託を受け次のとおり事業を実施した。

	実施回数	参加延べ人数
本人活動支援事業	16回	264人
地域生活支援事業（生活訓練等事業）	2回	53人
地域生活支援事業（スポーツ・リクレーション事業）	2回	35人
計	20回	352人

#### (4) 障害程度区分認定調査委託

雲南市より委託を受けつぎのとおり実施した。

事業内容	実施件数
県内在住者調査	34件
施設内在住者調査	36件

## 2 障害者相談支援センター山楽園 事業

### (1) サービス利用計画書作成の状況

月	件数	備考
4月	4件	
5月	5件	
6月	5件	
7月	5件	
8月	5件	
9月	5件	
10月	2件	
11月	2件	
12月	2件	
1月	2件	
2月	2件	
3月	2件	
計	41件	

## 7 権利擁護関係

### 1 苦情処理

- ① 利用者からサービスに対する苦情 1件
- ② 利用者から職員の態度に関する苦情 3件
- ③ 家族からサービス及び報告等に関する苦情 1件

①②については、話し合いで解決している。

③については、島根県運営適正化委員会において調査とりまとめ中です。

### 2 成年後見人制度利用者

被後見人 9名 (第3者 4名 家族 5名)

### 3 権利擁護事業利用者

委託先 雲南市社会福祉協議会

利用者 5名

# 平成21年度決算

## 貸借対照表内訳表 平成22年3月31日現在

一般会計

(単位:円)

勘定科目	合計	法人本部	知的障害者更生施設山楽園	相談支援センター	社会参加促進事業	共同生活援助事業(グループ)
流動資産	98,328,395	10,387,086	72,257,361	9,421,325	922,406	5,340,217
現金	43,275	0	43,275	0	0	0
普通預金	50,719,530	5,237,261	40,443,970	453,795	775,339	3,809,165
有価証券	14,003,300	5,003,300	9,000,000	0	0	0
未収金	33,074,761	14,330	22,414,782	8,967,530	147,067	1,531,052
立替金	487,529	132,195	355,334	0	0	0
固定資産	415,693,887	386,553,473	28,635,587	504,827	0	0
基本財産	361,357,709	361,186,576	171,133	0	0	0
建物	538,136,219	534,478,919	3,657,300	0	0	0
土地	97,485,798	97,485,798	0	0	0	0
減価償却累計額 △	274,264,308	270,778,141	3,486,167	0	0	0
その他の固定資産	54,336,178	25,366,897	28,464,454	504,827	0	0
建物	20,260,000	20,260,000	0	0	0	0
構築物	17,765,000	14,615,000	3,150,000	0	0	0
車両運搬具	14,183,497	10,798,450	776,347	2,608,700	0	0
器具及び備品	53,154,655	41,664,702	11,489,953	0	0	0
土地	90,000	90,000	0	0	0	0
減価償却累計額 △	74,548,974	62,061,255	10,383,846	2,103,873	0	0
人件費積立預金	9,794,000	0	9,794,000	0	0	0
修繕費積立預金	3,533,000	0	3,533,000	0	0	0
備品購入積立預金	10,105,000	0	10,105,000	0	0	0
資産の部合計	514,022,282	396,940,559	100,892,948	9,926,152	922,406	5,340,217
流動負債	20,853,425	0	15,142,276	3,000,000	614,139	2,097,010
未払金	7,003,812	0	1,292,663	3,000,000	614,139	2,097,010
預り金	681,074	0	681,074	0	0	0
仮受金	13,168,539	0	13,168,539	0	0	0
固定負債	15,107,840	8,330,000	6,081,500	212,500	0	483,840
設備資金借入金	8,330,000	8,330,000	0	0	0	0
賞与引当金	6,777,840	0	6,081,500	212,500	0	483,840
負債の部合計	35,961,265	8,330,000	21,223,776	3,212,500	614,139	2,580,850
基本金	94,471,318	94,471,318	0	0	0	0
基本金	94,471,318	94,471,318	0	0	0	0
国庫補助金等特別積立金	154,320,736	154,320,736	0	0	0	0
国庫補助金等特別積立	154,320,736	154,320,736	0	0	0	0
その他の積立金	23,432,000	0	23,432,000	0	0	0
人件費積立預金	9,794,000	0	9,794,000	0	0	0
修繕積立預金	3,533,000	0	3,533,000	0	0	0
備品購入積立預金	10,105,000	0	10,105,000	0	0	0
次期繰越活動収支差額	205,836,963	139,818,505	56,237,172	6,713,652	308,267	2,759,367
次期繰越活動収支差額	205,836,963	139,818,505	56,237,172	6,713,652	308,267	2,759,367
(うち当期活動収支差額)	12,666,279	4,737,255	5,840,717	4,348,806	△ 59,857	246,548
純資産の部合計	478,061,017	388,610,559	79,669,172	6,713,652	308,267	2,759,367
負債及び純資産の部合計	514,022,282	396,940,559	100,892,948	9,926,152	922,406	5,340,217

事業活動収支内訳表

(自)平成21年4月1日(至)平成22年3月31日

一般会計

(単位:円)

勘定科目		合計	法人本部	知的障害者 更生施設山 楽園	相談支援セ ンター	社会参加促 進事業	共同生活援 助事業(ケ ループホーム)
事業活動収支の部	収入						
	自立支援費等収入	281,756,276	0	250,910,096	455,980	0	30,415,154
	運営費収入	60,000	0	60,000	0	0	0
	補助事業等収入	11,754,431	0	0	10,529,430	1,225,001	0
	経常経費補助金収入	2,990,861	0	2,623,179	0	0	367,682
	寄附金収入	583,020	583,020	0	0	0	0
	雑収入	2,181,144	813,019	1,304,045	0	0	10,000
	借入金元金償還補助金収入	2,370,000	2,370,000	0	0	0	0
	引当金戻入収入	8,246,870	0	7,370,710	496,660	0	379,500
	国庫補助金等特別積立金取崩額	5,921,764	5,921,764	0	0	0	0
	事業活動収入計(1)	315,864,366	9,687,803	262,268,030	11,482,070	1,225,001	31,172,336
	支出						
	人件費支出	203,126,036	0	179,276,239	4,924,785	0	18,925,012
事務費支出	27,624,413	3,377,566	17,190,294	1,845,706	1,285,532	3,925,315	
事業費支出	59,379,233	0	49,310,059	0	0	10,069,174	
減価償却費	15,498,814	13,729,315	1,617,226	152,273	0	0	
引当金繰入	6,777,840	0	6,081,500	212,500	0	483,840	
事業活動支出計(2)	312,406,336	17,106,881	253,475,318	7,135,264	1,285,532	33,403,341	
事業活動収支差額(3)=(1)-(2)	3,458,030	△ 7,419,078	8,792,712	4,346,806	△ 60,531	△ 2,231,005	
事業活動外収支の部	収入						
	借入金利息補助金収入	224,860	224,860	0	0	0	0
	受取利息配当金収入	289,581	246,605	39,065	2,000	674	1,237
	会計単位間繰入金収入	9,053,090	9,053,090	0	0	0	0
	経理区分間繰入金収入	5,467,376	2,991,060	0	0	0	2,476,316
	事業活動外収入計(4)	15,034,907	12,515,615	39,065	2,000	674	2,477,553
	支出						
借入金利息支出	307,920	307,920	0	0	0	0	
経理区分間繰入金支出	5,467,376	0	2,991,060	0	0	0	
事業活動外支出計(5)	5,775,296	307,920	2,991,060	0	0	0	
事業活動外収支差額(6)=(4)-(5)	9,259,611	12,207,695	△ 2,951,995	2,000	674	2,477,553	
経常収支差額(7)=(3)+(6)	12,717,641	4,788,617	5,840,717	4,348,806	△ 59,857	246,548	
特別収支の部	収入						
	施設整備等補助金収入	1,509,000	1,509,000	0	0	0	0
	特別収入計(8)	1,509,000	1,509,000	0	0	0	0
	支出						
	国庫補助金等特別積立金積立額	1,509,000	1,509,000	0	0	0	0
固定資産売却損・処分損(売却原価)	51,362	51,362	0	0	0	0	
特別支出計(9)	1,560,362	1,560,362	0	0	0	0	
特別収支差額(10)=(8)-(9)	△ 51,362	△ 51,362	0	0	0	0	
当期活動収支差額(11)=(7)+(10)	12,666,279	4,737,255	5,840,717	4,348,806	△ 59,857	246,548	
繰越活動収支差額の部	前期繰越活動収支差額(12)	193,170,684	135,081,250	50,396,455	2,364,846	368,124	2,512,819
	当期末繰越活動収支差額(13)=(11)+(12)	205,836,963	139,818,505	56,237,172	6,713,652	308,267	2,759,367
	基本金取崩額(14)	0	0	0	0	0	0
	基本金組入額(15)	0	0	0	0	0	0
	その他の積立金取崩額(16)	0	0	0	0	0	0
	その他の積立金積立額(17)	0	0	0	0	0	0
	次期繰越活動収支差額(18)=(13)+(14)-(15)+(16)-(17)	205,836,963	139,818,505	56,237,172	6,713,652	308,267	2,759,367



資金収支決算内訳表

(自)平成21年4月1日 (至)平成22年3月31日

一般会計

(単位:円)

勘定科目		合計	法人本部	知的障害者更生施設山楽園	相談支援センター	社会参加促進事業	共同生活援助事業(グループホーム)
經常活動による収支	自立支援費等収入	281,756,276	0	250,910,096	455,980	0	30,415,154
	運営費収入	60,000	0	60,000	0	0	0
	補助事業等収入	11,754,431	0	0	10,529,430	1,225,001	0
	經常経費補助金収入	2,990,861	0	2,623,179	0	0	367,682
	寄附金収入	583,020	583,020	0	0	0	0
	雑収入	2,181,144	813,019	1,304,045	0	0	10,000
	借入金利息補助金収入	224,860	224,860	0	0	0	0
	受取利息配当金収入	289,581	246,605	39,065	2,000	674	1,237
	会計単位間繰入金収入	9,053,090	9,053,090	0	0	0	0
	経理区分間繰入金収入	5,467,376	2,991,060	0	0	0	2,476,316
	經常収入計(1)	314,360,639	13,911,654	254,936,385	10,987,410	1,225,675	33,270,389
	人件費支出	203,126,036	0	179,276,239	4,924,785	0	18,925,012
	事務費支出	27,624,413	3,377,566	17,190,294	1,845,706	1,285,532	3,925,315
	事業費支出	59,379,233	0	49,310,059	0	0	10,069,174
借入金利息支出	307,920	307,920	0	0	0	0	
経理区分間繰入金支出	5,467,376	0	2,991,060	0	0	0	
經常支出計(2)	295,904,978	3,685,486	248,767,652	6,770,491	1,285,532	32,919,501	
經常活動資金収支差額(3)=(1)-(2)	18,455,661	10,226,168	6,168,733	4,216,919	△ 59,857	350,888	
施設整備等による収支	収入 施設整備等補助金収入	1,509,000	1,509,000	0	0	0	0
	施設整備等収入計(4)	1,509,000	1,509,000	0	0	0	0
	支出 固定資産取得支出	13,616,282	13,029,995	586,287	0	0	0
	施設整備等支出計(5)	13,616,282	13,029,995	586,287	0	0	0
施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5)	△ 12,107,282	△ 11,520,995	△ 586,287	0	0	0	
財務活動による収支	収入 借入金元金償還補助金収入	2,370,000	2,370,000	0	0	0	0
	財務収入計(7)	2,370,000	2,370,000	0	0	0	0
	支出 借入金元金償還金支出	3,220,000	3,220,000	0	0	0	0
	財務支出計(8)	3,220,000	3,220,000	0	0	0	0
財務活動資金収支差額(9)=(7)-(8)	△ 850,000	△ 850,000	0	0	0	0	
当期資金収支差額合計(10)=(3)+(6)+(9)		5,498,379	△ 2,144,827	5,582,446	4,216,919	△ 59,857	350,888
資金残高	前期末支払資金残高(11)	71,976,591	12,531,913	51,532,639	2,204,406	368,124	2,892,319
	当期末支払資金残高(10)+(11)	77,474,970	10,387,086	57,115,085	6,421,325	308,267	3,243,207

貸借対照表内訳表  
平成22年3月31日現在

特別会計（社会福祉事業）

（単位：円）

勘定科目	合 計	知的障害者授産施設山 光園	知的障害者授産施設山 光園通所部
流動資産	94,619,732	66,925,608	27,694,124
現金	37,457	37,457	0
普通預金	47,049,557	28,559,724	18,489,833
売掛金	828,869	430,952	397,917
有価証券	19,000,000	19,000,000	0
商品・製品	1,166,003	1,144,950	21,053
仕掛品	235,403	234,510	893
原材料	1,369,163	691,914	677,249
未収金	24,819,668	16,776,332	8,043,336
貯蔵品	113,612	49,769	63,843
固定資産	236,697,748	236,697,748	0
基本財産	184,607,326	184,607,326	0
建物	291,183,130	291,183,130	0
土地	59,140,582	59,140,582	0
減価償却累計額 △	165,716,386	165,716,386	0
その他の固定資産	52,090,422	52,090,422	0
建物	1,827,000	1,827,000	0
構築物	15,729,100	15,729,100	0
車両運搬具	17,756,342	17,756,342	0
器具及び備品	49,548,933	49,548,933	0
生物	1,950,000	1,950,000	0
減価償却累計額 △	76,280,864	76,280,864	0
投資有価証券	159,000	159,000	0
施設整備等積立金預金	1,400,911	1,400,911	0
人件費積立金預金	16,000,000	16,000,000	0
修繕積立金預金	13,500,000	13,500,000	0
備品購入積立金預金	5,500,000	5,500,000	0
工賃平均積立金預金	5,000,000	5,000,000	0
資産の部合計	331,317,480	303,623,356	27,694,124
流動負債	3,985,300	3,959,577	25,723
未払金	3,379,666	3,353,943	25,723
預り金	406,860	406,860	0
仮受金	198,774	198,774	0
固定負債	4,394,603	3,948,653	445,950
賞与引当金	4,394,603	3,948,653	445,950
負債の部合計	8,379,903	7,908,230	471,673
基本金	59,113,582	59,113,582	0
基本金	59,113,582	59,113,582	0
国庫補助金等特別積立金	67,276,431	67,276,431	0
国庫補助金等特別積立金	67,276,431	67,276,431	0
その他の積立金	41,400,911	41,400,911	0
人件費積立金	16,000,000	16,000,000	0
備品購入積立金	5,500,000	5,500,000	0
修繕費積立金	13,500,000	13,500,000	0
工賃平均積立金	5,000,000	5,000,000	0
施設整備等積立金	1,400,911	1,400,911	0
次期繰越活動収支差額	155,146,653	127,924,202	27,222,451
次期繰越活動収支差額	155,146,653	127,924,202	27,222,451
（うち当期活動収支差額）	976,858	-6,742,661	7,719,519
純資産の部合計	322,937,577	295,715,126	27,222,451
負債及び純資産の部合計	331,317,480	303,623,356	27,694,124

事業活動収支内訳表

(自) 平成21年4月1日 (至) 平成22年3月31日

特別会計 (社会福祉事業)

(単位: 円)

勘定科目		合計	知的障害者授産施設 山光園	知的障害者授産施設 山光園通所部	
授産事業活動収支の部	収入				
	授産事業収入	17,522,112	12,276,690	5,245,422	
	授産事業活動収入計(1)	17,522,112	12,276,690	5,245,422	
	支出				
	授産事業活動支出計(2)	17,416,261	12,213,850	5,202,411	
授産事業活動収支差額(3)=(1)-(2)		105,851	62,840	43,011	
福祉事業活動収支の部	収入	自立支援費等収入	158,437,045	126,431,799	32,005,246
		運営費収入	40,000	40,000	0
		経常経費補助金収入	3,885,392	1,781,302	2,104,090
		雑収入	683,798	628,798	55,000
		引当金戻入	4,281,965	3,933,847	348,118
		国庫補助金等特別積立金取崩額	2,811,306	2,811,306	0
		福祉事業活動収入計(4)	170,139,506	135,627,052	34,512,454
	支出	人件費支出	105,625,711	93,549,882	12,075,829
		事務費支出	14,825,133	12,892,930	1,932,203
		事業費支出	25,074,181	21,387,100	3,687,081
		減価償却費	10,361,005	10,361,005	0
		引当金繰入	4,394,603	3,948,653	445,950
		福祉事業活動支出計(5)	160,280,633	142,139,570	18,141,063
		福祉事業活動収支差額(6)=(4)-(5)	9,858,873	-6,512,518	16,371,391
	事業活動外収支の部	収入	受取利息配当金収入	65,224	58,017
事業活動外収入計(7)			65,224	58,017	7,207
支出		会計単位間繰入金支出	9,053,090	351,000	8,702,090
		事業活動外支出計(8)	9,053,090	351,000	8,702,090
事業活動外収支差額(9)=(7)-(8)		-8,987,866	-292,983	-8,694,883	
経常収支差額(10)=(3)+(6)+(9)		976,858	-6,742,661	7,719,519	
当期活動収支差額(14)=(10)+(13)		976,858	-6,742,661	7,719,519	
繰越活動収支差額の部	前期繰越活動収支差額(15)		154,170,706	134,667,774	19,502,932
	当期末繰越活動収支差額(16)=(14)+(15)		155,147,564	127,925,113	27,222,451
	その他の積立金積立額(20)		911	911	0
	次期繰越活動収支差額(21)=(16)+(17)-(18)+(19)-(20)		155,146,653	127,924,202	27,222,451

事業別授産事業支出明細表

(自) 平成21年4月1日 (至) 平成22年4月31日

特別会計 (社会福祉事業)

(単位: 円)

科 目	合 計	知的障害者授産施設山光園	知的障害者授産施設山光園通所部
<b>材料費</b>			
当期材料仕入高	6,570,390	3,826,601	2,743,789
食品加工Ⅰ事業支出	1,449,918	1,449,918	0
農林畜産事業支出	2,376,683	2,376,683	0
パン工房事業支出	2,743,789	0	2,743,789
材料費計	6,570,390	3,826,601	2,743,789
<b>労務費</b>			
利用者工賃	6,084,297	5,035,676	1,048,621
食品加工Ⅰ事業支出	2,810,992	2,810,992	0
農林畜産事業支出	1,172,654	1,172,654	0
受託作業Ⅰ事業支出	1,042,058	1,042,058	0
受託作業Ⅱ事業支出	9,972	9,972	0
パン工房事業支出	1,048,621	0	1,048,621
労務費計	6,084,297	5,035,676	1,048,621
<b>経費</b>			
消耗品費	239,744	102,593	137,151
食品加工Ⅰ事業支出	68,427	68,427	0
農林畜産事業支出	24,486	24,486	0
受託作業Ⅰ事業支出	9,680	9,680	0
パン工房事業支出	137,151	0	137,151
水道光熱費	2,096,703	1,238,269	858,434
食品加工Ⅰ事業支出	823,674	823,674	0
農林畜産事業支出	235,223	235,223	0
受託作業Ⅰ事業支出	179,372	179,372	0
パン工房事業支出	858,434	0	858,434
燃料費	1,392,745	1,153,847	238,898
食品加工Ⅰ事業支出	731,118	731,118	0
農林畜産事業支出	341,915	341,915	0
受託作業Ⅰ事業支出	80,814	80,814	0
パン工房事業支出	238,898	0	238,898
修繕費	247,824	171,324	76,500
食品加工Ⅰ事業支出	31,500	31,500	0
農林畜産事業支出	139,824	139,824	0
パン工房事業支出	76,500	0	76,500
委託作業費	155,430	155,430	0
農林畜産事業支出	155,430	155,430	0
雑費	629,128	530,110	99,018
食品加工Ⅰ事業支出	241,237	241,237	0
農林畜産事業支出	275,853	275,853	0
受託作業Ⅰ事業支出	13,020	13,020	0
パン工房事業支出	99,018	0	99,018
経費計	4,761,574	3,351,573	1,410,001
授産事業支出	17,416,261	12,213,850	5,202,411

資金収支決算内訳表

(自) 平成21年4月1日 (至) 平成22年3月31日

特別会計 (社会福祉事業)

(単位: 円)

勘定科目		合計	知的障害者授産施設 山光園	知的障害者授産施設 山光園通所部
授産事業活動による収支	収入			
	授産事業収入	17,522,112	12,276,690	5,245,422
	授産事業収入計(1)	17,522,112	12,276,690	5,245,422
	支出			
	授産事業支出	17,416,261	12,213,850	5,202,411
	授産事業支出計(2)	17,416,261	12,213,850	5,202,411
	授産事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2)	105,851	62,840	43,011
福祉事業活動による収支	収入			
	自立支援費等収入	158,437,045	126,431,799	32,005,246
	運営費収入	40,000	40,000	0
	経常経費補助金収入	3,885,392	1,781,302	2,104,090
	雑収入	683,798	628,798	55,000
	受取利息配当金収入	65,224	58,017	7,207
	福祉事業収入計(4)	163,111,459	128,939,916	34,171,543
	支出			
	人件費支出	105,625,711	93,549,882	12,075,829
	事務費支出	14,825,133	12,892,930	1,932,203
	事業費支出	25,074,181	21,387,100	3,687,081
会計単位間繰入金支出	9,053,090	351,000	8,702,090	
福祉事業支出計(5)	154,578,115	128,180,912	26,397,203	
	福祉事業活動資金収支差額(6)=(4)-(5)	8,533,344	759,004	7,774,340
施設整備等による収支	収入			
	施設整備等収入計(7)	0	0	0
	支出			
固定資産取得支出	204,993	204,993	0	
施設整備等支出計(8)	204,993	204,993	0	
	施設整備等資金収支差額(9)=(7)-(8)	-204,993	-204,993	0
財務活動による収支	収入			
	財務収入計(10)	0	0	0
	支出			
	投資有価証券取得支出	10,000	10,000	0
積立預金積立支出	911	911	0	
財務支出計(11)	10,911	10,911	0	
	財務活動資金収支差額(12)=(10)-(11)	-10,911	-10,911	0
	予備費(13)	0	0	0
	当期資金収支差額合計 (14)=(3)+(6)+(9)+(12)-(13)	8,423,291	605,940	7,817,351
資金残高	前期末支払資金残高(15)	82,211,141	62,360,091	19,851,050
	当期末支払資金残高(14)+(15)	90,634,432	62,966,031	27,668,401

貸借対照表内訳表

平成22年3月31日現在

特別会計（公益事業）

（単位：円）

勘定科目	合 計	地域生活支援事業	
流動資産	2,524,352	2,524,352	
普通預金	2,020,044	2,020,044	
未収金	504,308	504,308	
資産の部合計	2,524,352	2,524,352	
流動負債	1,000,000	1,000,000	
未払金	1,000,000	1,000,000	
固定負債	208,500	208,500	
賞与引当金	208,500	208,500	
負債の部合計	1,208,500	1,208,500	
次期繰越活動収支差額	1,315,852	1,315,852	
（うち当期活動収支差額）	1,315,852	1,315,852	
純資産の部合計	1,315,852	1,315,852	
負債及び純資産の部合計	2,524,352	2,524,352	

事業活動収支内訳表

（自）平成21年4月1日 （至）平成22年3月31日

特別会計（公益事業）

勘定科目		合 計	地域生活支援事業	
事業活動収支の部	収			
	補助事業等収入	6,676,254	6,676,254	
	雑収入	10,000	10,000	
	事業活動収入計(1)	6,686,254	6,686,254	
	支			
	人件費支出	4,366,892	4,366,892	
	事務費支出	217,126	217,126	
出	事業費支出	579,164	579,164	
	引当金繰入	208,500	208,500	
	事業活動支出計(2)	5,371,682	5,371,682	
	事業活動収支差額(3)=(1)-(2)	1,314,572	1,314,572	
事業活動外収支の部	収			
	受取利息配当金収入	1,280	1,280	
	事業活動外収入計(4)	1,280	1,280	
	支			
事業活動外支出計(5)	0	0		
事業活動外収支差額(6)=(4)-(5)	1,280	1,280		
経常収支差額(7)=(3)+(6)	1,315,852	1,315,852		
当期活動収支差額(11)=(7)+(10)	1,315,852	1,315,852		
繰越活動収支差額の部	前期繰越活動収支差額(12)	0	0	
	当期末繰越活動収支差額(13)=(11)+(12)	1,315,852	1,315,852	
	基本金取崩額(14)	0	0	
	基本金組入額(15)	0	0	
	その他の積立金取崩額(16)	0	0	
その他の積立金積立額(17)	0	0		
次期繰越活動収支差額(18)=(13)+(14)-(15)+(16)-(17)	1,315,852	1,315,852		

資金収支決算内訳表

(自) 平成21年4月1日 (至) 平成22年3月31日

特別会計 (公益事業)

(単位: 円)

		合 計	地域生活支援事業		
経常活動による収支	収 入	補助事業等収入	6,676,254	6,676,254	
		雑収入	10,000	10,000	
		受取利息配当金収入	1,280	1,280	
		経常収入計(1)	6,687,534	6,687,534	
	支 出	人件費支出	4,366,892	4,366,892	
		事務費支出	217,126	217,126	
		事業費支出	579,164	579,164	
		経常支出計(2)	5,163,182	5,163,182	
	経常活動資金収支差額(3)=(1)-(2)		1,524,352	1,524,352	
	施設整備等による収支	収 入			
施設整備等収入計(4)		0	0		
支 出					
施設整備等支出計(5)	0	0			
施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5)		0	0		
財務活動による収支	収 入				
	財務収入計(7)	0	0		
	支 出				
財務支出計(8)	0	0			
財務活動資金収支差額(9)=(7)-(8)		0	0		
当期資金収支差額合計(10)=(3)+(6)+(9)		1,524,352	1,524,352		
資金残高	前期末支払資金残高(11)		0	0	
	当期末支払資金残高(10)+(11)		1,524,352	1,524,352	